第一图书网, tushu007.com
<<非税收入规范化管理研究>>

图书基本信息

书名：<<非税收入规范化管理研究>>

13位ISBN编号：9787505879225

10位ISBN编号：7505879227

出版时间：2009-2

出版时间：经济科学出版社

作者：齐守印，王朝才  主编

页数：244

字数：210000

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1

第一图书网, tushu007.com
<<非税收入规范化管理研究>>

前言

　　2004年财政部发布《关于加强政府非税收入管理的通知》，标。
志着我国实现了从预算外管理到非税收入管理的转变，从而拉开了我国非税收入改革的大幕。
国务院总理温家宝在2006年和2007年政府工作报告中强调要在加强税收管理的同时规范非税收入管理
，在2008年政府工作报告中进一步将建立规范的政府非税收入体系列为构建公共财政体系的重要内容
。
全国人大财经委在《第十一届全国人民代表大会财政经济委员会关于2007年中央和地方预算执行情况
与2008年中央和地方预算草案的审查结果报告》中提出，努力在2011年实现将非税收入纳入预算管理
。
这是中国官方第一次明确提出的非税收入纳入预算管理时间表，可以说，非税收入改革已步入倒计时
阶段。
　　河北省财政科学与政策研究所牵头，吉林省、陕西省、长春市财政科研所和财政部科学研究所金
融研究室、税收研究室共同参与，联合承担了中国财政学会和财政部科学研究所下达的2007年全国财
政科研协作课题“非税收入规范化管理研究”，旨在推动非税收入的科学管理进程。
由经济科学出版社出版的这本书汇集了“非税收入规范化管理研究”的最终研究成果，由总报告、综
合篇、调研篇、务实篇和附录五大部分组成。

Page 2

第一图书网, tushu007.com
<<非税收入规范化管理研究>>

内容概要

本书在非税收入存在依据、管理理论框架、国外经验借鉴、规范化管理目标等方面进行了创新研究和
深入探讨。
一是概括非税收入存在的理论依据。
主要有四种：政府性收费（基金）基于政府提供准公共产品的成本补偿；罚没收入的取得源于政府作
为国家机器而行使的强制性行政权力；  国有资源（资产）有偿使用收入、国有资本经营收入主要基
于政府的产权边界；彩票收入和以政府名义接受的捐赠收入依据的则是政府信誉。
二是提出非税收入及其管理规范的理论框架。
所谓非税收入规范，主要指边界规范与结构规范。
边界规范是解决为什么收、收什／z,的问题，主要针对各项非税收入的取得依据；结构规范是解决怎
么收、收多少的问题，主要针对各项非税收入的规模构成。
非税收入管理规范则包括非税收入从标准界定、组织征收到支出使用、监督管理的全过程，主要分为
收入过程规范、使用过程规范和监督规范。
三是总结国外非税收入管理规范经验。
在分析国外从非税收入项目和标准确定到收缴、使用、监督全过程管理基础上，提出发达市场经济国
家非税收入规范管理的三个共同特点：（1）法制化管理程度很高。
从收费项目和收费标准的确定到非税收入的使用都有一个严格的法律程序。
（2）非税收入预算统管。
所有非税收入都纳入了财政预算进行统一管理。
即使某项收费规定了使用方向，也要参照预算内资金来管理，以确保资金的使用效率。
（3）管理过程民主化。
围绕公开、公平、公正的原则，这些国家开征一个收费项目，都要广泛征求意见，邀请缴费人参与论
证。
四是较好地处理了理论与实践相结合问题。
在非税收入存在的理论依据、非税收入及其管理规范理论、国外经验与国内对比、我国非税收入规范
化管理目标对策与配套体系等方面进行了系统的描述和创新。

Page 3

第一图书网, tushu007.com
<<非税收入规范化管理研究>>

书籍目录

总报告  推进我国非税收规范化管理研究综合篇  边界与结构规范：非税收入管理改革研究  我国非税收
入规范化管理研究  政府非税收入管理：国际经验与中国选择调研篇  吉林省非税收人规范化管理研究
陕西省非税入规范化管理研究  规范、协调、有效：河北省非税收入管理的改革方向  试论长春市非税
收入管理改革与构建和谐社会务实篇  关于吉林省行政事业单位“收费养人”问题的研究  长春市非税
入收缴管理改革回顾与成效  河北省规范政府非税收入管理研究  完善河北省非税收入征收管理的策略
选择  陕西省政府非税收入规范化管理研究附录  陕西省政府非税收入管理暂行办法  吉林省规范政府非
税收入管理办法

Page 4

第一图书网, tushu007.com
<<非税收入规范化管理研究>>

章节摘录

　　综合篇　　边界与结构规范：非税收入管理改革研究　　摘要：规范是一种标准，是对特定事物
或行为加以某种约束或限制的标准，很多时候是指约定或俗成的标准。
就行政行为来讲．规范就是要符合代表着人民意志的法定标准。
作为重要的行政载体，非税收入规范管理不能再把约定或俗成的标准作为衡量尺度．而必须符合权力
机关确立的法定标准。
由于标准本身是有边界的。
而边界又处于结构之中。
因而，非税收入内涵及其管理规范问题均离不开边界与结构。
本报告以边界理论为基础，从非税收入规范入手，根据各类非税收入形成的理论依据，围绕非税收入
及其管理所存在的不符合标准的边界与结构问题，对非税收入的理论规模、管理机制、改革方向等方
面进行初步探讨，供有关方面参考。
　　关键词：非税收入　边界与结构　规范管理　　非税收入是指除税收收入以外，由各级政府机关
、事业单位、代行政府职能的社会团体及其他组织依法利用政府权力、政府信誉、国家资源、国有资
产或提供特定公共服务取得并用于满足社会公共需要的财政性资金，它是政府收入的重要组成部分，
是政府参与国民收入分配和再分配的一种形式。
它的范围包括：行政事业性收费、政府性基金、罚没收入、国有资源（资产）有偿使用收入、国有资
本经营收益、彩票公益金、以政府名义接受的捐赠收入、主管部门集中收入及财政性资金产生的利息
收入等。

Page 5

第一图书网, tushu007.com
<<非税收入规范化管理研究>>

编辑推荐

　　由经济科学出版社出版的《非税收入规范化管理研究》汇集了“非税收入规范化管理研究”的最
终研究成果，由总报告、综合篇、调研篇、务实篇和附录五大部分组成。

Page 6

第一图书网, tushu007.com
<<非税收入规范化管理研究>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 7